МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

2021 г.

П Р И К А З

Донецк №

Об установлении соответствия специальностей медицинских работников
и фармацевтических работников, по которым до 01 апреля 2021 года

были выданы сертификат врача-специалиста, специалиста и (или) документ,
подтверждающий присвоение квалификационной категории по

специальностям, указанным в приказе Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики от 27 января 2021 года № 149

«О номенклатурах специальностей специалистов с высшим и средним
медицинским и фармацевтическим образованием»

В целях реализации’ Указа Главы Донецкой Народной Республики
от 25 августа 2020 года № 293 «О применении на территории Донецкой
Народной Республики Общероссийского классификатора профессий рабочих,
должностей служащих и тарифных разрядов. Общероссийского
классификатора занятий. Единого тарифно-квалификационного справочника
работ и профессий рабочих. Единого квалификационного справочника
должностей руководителей, специалистов и служащих, профессиональных
стандартов Российской Федерации», руководствуясь подпунктами 2.1.2,
2.1.14, 2.1.15, 2.1.26 пункта 2.1, пунктами 3.5, 4.2 ПОЛОЖЕНИЯ О
МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ (новая ♦ редакция), утвержденного Постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 17 февраля 2020 № 6-5,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить:

1.1. Перечень специальностей медицинских работников и
фармацевтических работников, по которым до 01 апреля 2021 года были
выданы сертификат врача-специалиста, специалиста и (или) документ,
подтверждающий присвоение квалификационной категории по
специальностям, указанным в приказе Министерства здравоохранения

Донецкой Народной Республики от 27 января 2021 года
№ 149 «О номенклатурах специальностей специалистов с высшим и средним
медицинским и фармацевтическим образованием», прилагается.

1.2. Перечень специальностей медицинских работников и
фармацевтических работников, по которым до 01 апреля 2021 года были
выданы сертификат врача-специалиста, специалиста и (или) документ,
подтверждающий присвоение квалификационной категории, по которым
соответствие устанавливается после обучения по дополнительной
профессиональной программе (профессиональная переподготовка,
повышение квалификации), прилагается.

2. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 01 апреля 2021 юда.

И.о. министра Л.А. Оприщенко

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
здравоохранения Д],онецкой
Народной Республики
от « _____  2021 №

Перечень
специальностей медицинских работников и фармацевтических работников,

по которым до 01 апреля 2021 года были выданы сертификат врача-
специалиста, специалиста и (или) документ, подтверждающий присвоение

квалификационной категории по специальностям, указанным в приказе
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 27

января 2021 года № 149 «О номенклатурах специальностей специалистов с
высшим и средним медицинским и фармацевтическим образованием»

Специальности,
по которым выдавались до 01 апреля

2021 года сертификат врача-
специалиста, специалиста и (или)

документ, подтверждающий
присвоение квалификационной

категории ̂

Специальности,
указанные в ном<знклатурах

специальностей специалистов,
имеющих меди1динское и

фармацевтическое образование,
утвержденных приказом

Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики от

27 января 2021 года№ 149
«О номенклатурах с]зециальностей
специалистов с высшим и средним
медицинским и фармацевтическим

образованием»^
Специальность специалистов,

имеющих высшее медицинское и фармацевтическое образование
Авиационная и космическая
медицина

Авиационная и космическая
медицина

Акушерство и гинекология Акушерство и гинекология
Аллергология и иммунология Аллергология и иммунология
Анестезиология-реаниматология Анестезиология-реаниматология
Бактериология Бактериология
Вирусология Вирусология
Г астроэнтерология Г астроэнтерология
Г ематология Г ематология
Г енетика Г енетика
Г енетика медицинская Г енетика

г  ериатрия Г ериатрия
Г и гиен а детей и подростков Г игиена детей и подростков
Гигиена питания Г игиена питания
Г игиена труда Г игиена труда
Гигиеническое воспитание Г игиеническое воспитание
Дезинфектология Дезинфектология
Дерматовенерология Дерматовенерология
Детская кардиология Детская кардиология
Детская кардиоревматология Детская кардиология
Детская онкология Детская онкология
Детская стоматология Стоматология детская
Детская урология-андрология Детская урология-андрология
Детская хирургия Детская хирургия
Детская эндокринология Детская эндокринология
Диетология Диетология
Инфекционные болезни . Инфекционные болезни
Кардиология Кардиология

Клиническая биохимия Клиническая лабораторная
диагностика

Клиническая лабораторная Клиническая лабораторная
диагностика диагностика
Колопроктология Колопроктология
Коммунальная гигиена Коммунальная гигиена
Контрольно-аналитическая Фармацевтическая химия и
фармация фармакогнозия
Лабораторная генетика Лабораторная генетика

Лабораторные исследования
факторов окружающей среды

Санитарно-гигиенические
лабораторные
исследования

Лабораторные исследования Санитарно-гигиенические
физических факторов окружающей лабораторные
среды исследования
Лабораторные исследования Санитарно-гигиенические
химических факторов окружающей лабораторные
среды исследования
Лечебная физкультура и спортивная Лечебная физкультура и спортивная
медицина медицина
Лучевая терапия Радиотерапия
Мануальная терапия Мануальная терапия
Медицина неотложных состояний Скорая медицинская помощь

Микробиология и вирусология Бактериология^
Вирусология^

Наркология Психиатрия-наркология

Неврология Неврология
Нейрохирургия Нейрохирургия
Неонатология Неонатология
Нефрология Нефрология
Общая врачебная практика
(семейная медицина)

Общая врачебная практика
(семейная медицина)

Общая гигиена Общая гигиена
Общая практика -  семейная
медицина

Общая врачебная практика
(семейная медицина)

Онкология Онкология
Организация здравоохранения и
общественное здоровье

Организация здравоохранения и
общественное здоровье

Ортодонтия Ортодонтия
Ортопедическая стоматология Стоматология ортопедическая
Ортопедия и травматология Травматология и ортопедия
Отоларингология Оториноларингология
Оториноларингология Оториноларингология
Офтальмология Офтальмология
Паразитология Паразитология
Патологическая анатомия Патологическая анатомия
Педиатрия Педиатрия
Пластическая хирургия Пластическая хирургия
Проктология Колопроктология
Профпатология Профпатология
Психиатрия Психиатрия
Психиатрия-наркология Психиатрия-наркология
Психотерапия Психотерапия

Психофизиология Психиатрия  ̂
Психотерапия ^

Пульмонология Пульмонология
Радиационная гигиена Радиационная гигиена
Радиология Радиология
Радионуклидная диагностика Радиология
Радиотерапия Радиотерапия
Ревматология Ревматология
Рентгенология Рентгенология
Рефлексотерапия Рефлексотерапия
Санитарно-гигиенические
лабораторные исследования

Санитарно-гигиенические
лабораторные исследования

Санология Гигиеническое воспитание
Сексология Сексология
Сексопатология Сексология
Сердечно-сосудистая хирургия Сердечно-сосудистая хирургия

Скорая медицинская помощь Скорая медицинская помощь
Стоматология Стоматология общей практики
Стоматология детская Стоматология детская
Стоматология общей практики Стоматология общей практики
Стоматология ортопедическая Стоматология ортопедическая
Стоматология терапевтическая Стоматология терапевтическая
Стоматология хирургическая Стоматология хирургическая
Судебно-медицинская экспертиза Судебно-медицинская экспертиза
Судебно-психиатрическая
экспертиза

Судебно-психиатрическая
экспертиза

Судовая медицина Общая врачебная практика
(семейная медицина)

Сурдология Сурдология-оториноларингология
Сурдология-оториноларингология Сурдология-оториноларингология
Терапевтическая стоматология Стоматология терапе]зтическая
Терапия Терапия
Токсикология Токсикология
Торакальная хирургия Торакальная хирургия
Травматология и ортопедия Травматология и ортопедия
Т рансфузиология Т рансфузиология
Ультразвуковая диагностика Ультразвуковая диагностика
Урология Урология
Управление и экономика фармации Управление и экономика фармации
Фармацевтическая технология Фармацевтическая технология
Фармацевтическая химия и
фармакогнозия

Фармацевтическая химия и
фармакогнозия

Физиотерапия Физиотерапия
Фтизиатрия Фтизиатрия
Функциональная диагностика Функциональная диагностика
Хирургическая стоматология Стоматология хирургическая
Хирургия Хирургия
Хирургия сердца и магистральных
сосудов

Сердечно-сосудистая хирургия

Эндокринология Эндокринология
Эндоскопия Эндоскопия
Эпидемиология Эпидемиология

Специальности специалистов,
имеющих среднее медицинское и фармацевтическое образование

Акушерское дело Акушерское дело
Лабораторное дело (гигиена) Лабораторное дело
Лабораторное дело (клиника) Лабораторная диагностика
Лабораторное дело (патология) Г истология
Лечебное дело Лечебное дело

Лечебное дело (неотложные
состояния)

Скорая и неотложная помощь

Медико-профилактическое дело Гигиена и санитария^
Эпидемиология (паразитология)^

Медицинская статистика Медицинская статистика
Ортопедическая стоматология Стоматология ортопедическая
Рентгенология Рентгенология
Санология Гигиеническое воспитание
Сестринское дело Сестринское дело
Сестринское дело (операционное) Операционное дело
Стоматология Стоматология
Фармация Фармация

‘Номенклатура должностей и специальностей медицинских и фармацевтических
работников, утвержденная приказом Министерства здравоохранения Донецкой Народной
Республики от 04.06.2015г. № 012.1/57 «Об утверждении номенклатуры должностей и
специальностей медицинских и фармацевтических работников Донецкой Народной
Республики», с изменениями внесенными приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики от 24 мая 2017 № 944 «О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 04.06.2015
№ № 012.1/57 «Об утверждении номенклатуры должностей и специальностей медицинских
и фармацевтических работников».

^Приказ Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 27
января 2021 года № 149 «О номенклатурах специальностей специалистов с высшим и
средним медицинским и фармацевтическим образованием».

^По выбору специалиста.

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
здравоохранения ^],oнeцкoй
Народной Республики
от « ^ »  Pi, 2021 №

Перечень
специальностей медицинских работников и фармацевтических работников,

по которым до 01 апреля 2021 года были выданы сертификат врача-
специалиста, специалиста и (или) документ, подтверждающий присвоение
квалификационной категории, по которым соответствие устанавливается

после обучения по дополнительной профессиональной программе
(профессиональная переподготовка, повышение квалификации)'

Специальности, Специальности, Вид обучения по
по которым указанные в дополнительной

выдавались до 01 номенклатурах профессиональной
апреля 2021 года специальностей п]зограммс

сертификат специалистов, имеющих (профессиональная
специалиста и (или) медицинское и переподготовка,

документ. фармацевтическое повышение квалификации.
подтверждающий образование. стажировка)

присвоение утвержденных приказом
квалификационной Министерства

категории^ здравоохранения
Донецкой Народной

Республики от 27 января
2021 года№ 149

«О номенклатурах
специальностей

специалистов с высшим
и средним медицинским

и фармацевтическим
образованием»^

Специальность специалистов,

Аллергология Аллергология и
иммунология

повышение
квалификации

Анестезиология Анестезиология-
реаниматология

повышение
квалификации

Детская аллергология Аллергология и
иммунология

профессиональная
переподготовка

Детская
анестезиология

Анестезиология-
реаниматология

профессиональная
переподготовка

Детская
гастроэнтерология Г астроэнтерология профессиональная

переподготовка

Детская гематология Г ематология профессиональная
переподготовка

Детская гинекология Акушерство и
гинекология

профессиональная
переподготовка

Детская
дерматовенерология Дерматовенерология профессиональная

переподготовка

Детская иммунология Аллергология и
иммунология

профессиональная
переподготовка

Детские
инфекционные
болезни

Инфекционные болезни
профессиональная
переподготовка

Детская неврология Неврология профессиональная
переподготовка

Детская
нейрохирургия Нейрохирургия профессиональная

переподготовка

Детская нефрология Нефрология профессиональная
переподготовка

Детская
отоларингология Оториноларингология профессиональная

переподготовка
Детская
офтальмология Офтальмология профессиональная

переподготовка
Детская
патологическая
анатомия

Патологическая
анатомия

профессиональная
переподготовка

Детская психиатрия Психиатрия профессиональная
переподготовка

Детская
пульмонология Пульмонология профессиональная

переподготовка
Детская ортопедия и
травматология

Травматология и
ортопедия

профессиональная
переподготовка

Детская фтизиатрия Фтизиатрия профессиональная
переподготовка

Детская урология Детская урология-
андрология

повышение
квалификации

Иммунология Аллергология и
иммунология

повышение
квалификации

Клиническая
иммунология

Аллергология и
иммунология

повышение
квалификации

Клиническая
фармация

Фармацевтическая
технология

повышение
квалификации

Комбустиология Хирургия повышение
квалификации/

стажировка

Лабораторная
иммунология

Клиническая
лабораторная
диагностика

профессиональная
переподготовка

Лечебная
физкультура

Лечебная физкультура и
спортивная медицина

повышение
квалификации

Медицинская
психология Психотерапия профессиональная

переподготовка
Народная и
нетрадиционная
медицина

Мануальная терапия
профессиональная
переподготовка

Общая фармация Фармацевтическая
технология

повышение
квалификации

Онкогинекология

Онкология"^ профессиональная
переподготовка

Акушерство и
гинекология"^

повышение
квалификации

Онкоотоларингология

Онкология"^ профессиональная
переподготовка

Оториноларингология"* повышение
квалификации

Онкохирургия

Онкология"* профессиональная
переподготовка

Хирургия"* повышение
квалификации

Организация и
управление
здравоохранением

Организация
здравоохранения и
общественное здоровье

повышение
квалификации

Организация и
управление
фармацией

Управление и
экономика фармации

повышение
квалификации

Подростковая
терапия Педиатрия повышение

квалификации

Сосудистая хирургия Сердечно-сосудистая
хирургия

профессиональная
переподготовка

Спортивная медицина Лечебная физкультура и
спортивная медицина

повышение
квалификации

Судебно-медицинская
гистология

Судебно-медицинская
экспертиза

профессиональная
переподготовка

Судебно-медицинская
иммунология

Судебно-медицинская
экспертиза

профессиональная
переподготовка

Судебно-медицинская
криминалистика

Судебно-медицинская
экспертиза

профессиональная
переподготовка

Судебно-медицинская
токсикология

Судебно-медицинская
экспертиза

профессиональная
переподготовка

Судебно-медицинская
цитология

Судебно-медицинская
экспертиза

профессиональная
пepeпoдгoтoв^ca

Т рансплантология Хирургия повышение
квалификации

‘Срок, форма, содержание и технология обучения не дополнительной
профессиональной программе определяется организацией, осуществляющей
образовательную деятельность, самостоятельно с учетом государственных требований к
программам дополнительного профессионального образования по соответствующему
направлению подготовки и специальности. Обучение по дополнительной
профессиональной программе должно быть пройдено специалистом в срок до 01 апреля
2026 года.

^Номенклатура должностей и специальностей медицинских и фармацевтических
работников, утвержденная приказом Министерства здравоохранения Донецкой Народной
Республики от 04.06.2015г. № 012.1/57 «Об утверждении номенклатуры должностей и
специальностей медицинских и фармацевтических работников Донецкой Народной
Республики», с изменениями внесенными приказом Министерства здравоохранения
Донецкой Народной Республики от 24 мая 2017 № 944 «О внесении изменений в приказ
Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 04.06.2015
№№ 012.1/57 «Об утверждении номенклатуры должностей и специальностей медицинских
и фармацевтических работников».

^Приказ Министерства здравоохранения Донецкой Народной Республики от 27
января 2021 года № 149 «О номенклатурах специальностей специалистов с высщим и
средним медицинским и фармацевтическим образованием».

По выбору специалиста. ,